关于举办2019年宁波市技能之星
应急救援技能竞赛的通知
为全面贯彻落实《浙江省人民政府办公厅关于加快推进技能人才队伍建设的意见》（浙政办发[2015]25号）、《宁波市中长期人才发展规划纲要（2010-2020年）》（甬党[2010]16号）等文件精神，根据《宁波市职业技能竞赛管理办法》（甬人社发[2017]47号）和《关于举办2019年宁波市“技能之星”职业技能竞赛的通知》（甬人社发[2019]21号）精神，以提升技能水平、壮大人才队伍为目标，通过富有特色的技能竞赛，搭建技能人才展示技艺技能、相互学习交流的平台，激励从业人员钻研技术、苦练技能，加快造就一批技能精湛、素质优良、结构合理的应急救援技能人才队伍，大力促进“平安宁波”建设，决定举办宁波市“技能之星”应急救援职业技能竞赛。现将相关事项通知如下：
一、竞赛组织
主办单位：中共宁波市委组织部
         宁波市人力资源和社会保障局
          宁波市教育局
          宁波市总工会
          共青团宁波市委员会
          宁波市妇女联合会
          宁波市应急管理局
          宁波市红十字会
          宁波市消防救援支队
承办单位：宁波市人才培训中心
          宁波市红十字会备灾救灾中心
协办单位：宁波市四明户外应急救援队
           宁波市句章红创文化发展有限公司
二、竞赛主题
应急救援、技能施救、平安宁波
三、竞赛筹备实施进程安排
1、4月8日发布竞赛通知，公布竞赛信息（理论考试题库、复赛实操项目内容等），竞赛报名工作开始
2、5月3日前，各区县(市)和功能区、省直和中央驻甬有关单位、市属主管单位、行业协会、大型企事业单位、民间救援机构等，进行选拔赛（初赛），优胜者自行选择三名辅助人员，向竞赛组委会报名，报名截止日为5月3日下午5点。
3、5月12日选手参加理论考试，观摩实操比赛场地，现场抽签决定复赛项目。
4、5月24日公布复赛项目比赛规则和评分标准
5、6月8日复赛，总结交流颁奖。
6、6月9日决赛，颁发竞赛二等奖和三等奖。
7、9月下旬（具体时间待定），竞赛项目展示和技能之星颁奖。
4、 竞赛内容
（一）初赛（选拔赛）
具体比赛内容由各组织单位自行决定
（二）复赛
1、理论考试成绩占比20%。
内容为《突发事件应对法》、《安全生产法》、《消防法》、《劳动法》等有关救援及相关法律法规；高空、水域、地震、危化品等事故救援的基础知识；包扎、止血、心肺复苏、心理疏导等医疗急救基础知识；应急救援个人防护、高空、水域、破拆、顶撑、救生等应急装备的性能、选用和操作。题型为选择题和是非题，共50题，限时30分钟。考试相关规定另行通知。
2、实操比赛成绩占比80%。
复赛预备项目共9个，分别为单兵救援大类的心肺复苏、单人单带灭火和庇护所搭建三个项目，团队救援大类的悬吊向下施救、支撑作业和溜索泅渡三个项目，水域救援大类的翻舟自救、冲锋舟施救和静水入水施救三个项目。每个大类的三个项目中抽签取其中一个项目，共计三个项目作为复赛比赛项目。单兵救援大类的三个项目和水域救援大类的静水入水施救项目必须由选手独立完成，团队救援大类的三个项目、水域救援大类的冲锋舟施救和翻舟自救项目由选手和辅助人员共同完成，具体要求详见复赛实操项目说明和评分标准。根据理论成绩和实操成绩，按评分规则计算得分，前8名进入决赛。
（三）决赛
决赛项目为综合救援，以人身伤害救助技能为核心内容，结合其他应急救援技能制定比赛项目内容和评分标准。详细内容和评分规则于比赛前一小时公布。
五、竞赛时间和地点
   1、选拔赛（初赛）各相关区县（市）和功能区单位、协会自行决定。
   2、理论考试和复赛项目抽签，5月12日在兴宁东路228号人力资源大厦。
   3、复赛和决赛，6月8日和9日在宁波市安全技能高技能公共实训基地。
六、竞赛表彰奖励
1、根据总成绩排名，产生一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名，每人分别奖励20000元、10000元和5000元。获得一等奖的选手，由大赛组委会授予宁波市“技能之星”荣誉，并分布发奖碑。
2、一等奖获得者，由比赛组织单位推荐为“宁波市首席工人”候选对象（不含军人、公务员、教师、学生和农民）；二等奖获得者，授予“宁波市青年岗位能手”称号（获得“宁波首席工人”的除外）；首位获奖女选手，授予“宁波市巾帼建功标兵”荣誉称号。
3、承办单位根据实操复赛和理论成绩，对优胜者进行奖励。
七、参赛报名和其他事项
1、根据竞赛通知相关规定，按照参赛要求，选手在截止日期前向组委会报名。报名咨询：袁黎敏 83867310、15858407287  QQ:243333611；邱磊89183496 QQ邮箱58178771@qq.com

2、除个人安全防护用具和涉及绳索项目的装备外，其他比赛装备由组委会统一提供。
3、复赛开始后，选手不得随意更换辅助人员。因特殊原因，经技术和裁判委员会同意，可更换一名辅助人员，该辅助人员由组委会统一提供。
4、选手报名后，加入本次竞赛微信群，及时掌握竞赛的相关信息变化。如因未加入微信群造成不能及时获悉竞赛信息，造成影响的，选手自行承担责任。
2019年宁波市“技能之星”
应急救援技能竞赛组委会
                               2019年4月8日
附件1、2019年宁波市“技能之星”应急救援技能竞赛报名表
    2、2019年宁波市“技能之星”应急救援技能竞赛理论考试题库
3、2019年宁波市“技能之星”应急救援技能竞赛实操复赛项目
附件1：
2019年宁波市“技能之星”应急救援技能竞赛报名表
	姓   名

	性 别

	民 族

	照片

	身份证号

	邮 箱

	联系电话

	工 龄

	工作单位

	职 务

	工
作
简
历

	协  助  人  员  信  息

	姓名
	性别
	身份证号码
	联系电话
	工作单位

	推荐单位意见或选拔赛（初赛）组织单位意见
	                        （公章）
                         年   月   日

附件2：2019年宁波市“技能之星”应急救援技能竞赛理论考试题库
    请登录中国宁波人才培训网页（http://www.rcpx.net）、宁波市职业技能鉴定工作网（http://www.nbosta.org.cn）或宁波市红十字会网（http://www.nbredcross.org.cn），下载理论考试题库。
附件3：2019年宁波市“技能之星”应急救援技能竞赛实操复赛项目
复赛实操项目说明
2019年宁波市“技能之星”应急救援职业技能竞赛复赛内容分为理论考试和实操比赛两部分。
一、理论考试（占20%）
内容详见竞赛通知和理论考试题库
二、实操比赛（占80%）
内容为单兵救援、团队救援、水域救援三大类，每类设置3个比赛项目。理论考试结束同时，在参赛选手见证下现场抽取每个大类中的一个比赛项目，共三个比赛项目作为复赛实操内容，评分标准另行公布。
（一）单兵救援
1、心肺复苏
在野外或施工现场，在没有专业医护人员在场的情况下，有人（模拟人）突然呼之不应、意识不清，出现呼吸和心跳停止迹像。救援人员立即实施心肺复苏，实际操作时间不少于1分半钟，并在2分钟内高质量完成至少五个循环，总时间不超过3分钟。根据模拟人的提示和裁判的现场判断，决定救援是成功。
心肺复苏项目由选手独立完成。
2、一人一盘灭火
发现建（构）筑物着火，施救人员迅速打开墙壁式消防栓，按下报警按钮，取出水带水枪，快速抛带，快速连接，奔向火灾现场，呼叫比赛现场工作人员打开消防栓阀门，对准着火点实施扑救，见火靶情况判断灭火是否成功。
一人一盘灭火项目除打开消防栓阀门由比赛工作人员操作外，由选手独立完成。
3、庇护所搭建
在进行山地搜救工作时，遇上持续的恶劣天气（雨雪和较强西北风），采用野外能找到的简易材料（由组委会提供）搭建一个临时的简单保护场所用于避险，等待救援人员的到来。根据现场所提供的材料，15分钟内搭建完成一个可供二人使用的三角形简易庇护所。
庇护所搭建项目由选手独立完成。
（二）团队救援
4、悬吊向下救援
在高度为12米的训练塔前5米处划出起点线，训练塔上设置悬吊救援区。被困者连接一根安全绳，进行高空作业时突发疾病，失去意识，悬吊于距离地面5米的高度。救援队伍到场后，限时20分钟，将被困者从悬挂处安全救至地面。超时或对伤员造成二次伤害、救援过程中出现安全事故的，判定为救援失败。
悬吊向下救援项目由选手和三位辅助人员共同完成，但核心技术部分由选手完成，详见评分标准。
5、支撑作业
在判定为不安全的构筑物内，限时30分钟，根据任务需求和环境条件，确定支撑类型、支撑方法和支撑设备。测量并切割支撑材料（方木），制作整个支撑系统。超时或整体倒落、有明显松动、救援过程中出现安全事故的，判定为救援失败。
支撑作业项目由选手和四位辅助人员共同完成，但核心技术部分由选手完成，详见评分标准。
6、泅渡溜索
河流对岸有被困人员需要紧急救援，两岸间无桥梁可正常的通行，要求手抛引导绳，架设并行的双绳系统，把对岸的被困人员安全转移到安全区域。时间要求30分钟内，被困人员转移时不得发生落水。
泅渡溜索项目由选手和三位辅助人员共同完成，但核心技术部分由选手完成，详见评分标准。
（三）水域救援
7、冲锋舟施救
某野外水域发生人员溺水事件，要求迅速组装橡皮冲锋舟，安装动力马达，下水驶近溺水人员进行施救，返回码头，把受救助安全送上岸。超时或对伤员造成二次伤害、救援过程中出现安全事故的，判定为救援失败。。
该项目由选手和三位辅助人员共同完成，选手担任冲锋舟驾驶员。
8、翻舟自救
野外水域有4人救援小组操作无动力舟艇前进，在水域中央翻船（根据裁判指示翻覆舟艇），船员落水进行翻船自救作业，扶正船体救起全部落水队员后，继续操作舟艇抵达码头。
该项目由选手和三位辅助人员共同完成，但核心技术部分由选手完成，详见评分标准。
9、静水入水施救
某野外水域发生人员溺水事件（假人沉于水塘中央底部），两名救援人员同时从起点入水，游近落水者，选手潜入水底将假人托至水面，2人拖带或接力拖带至岸边（指定位置）。
该项目由选手和一位辅助人员共同完成，潜水将假人托至水面动作由选手完成。